

Số: 290/BC-CCTHADS

Tân Uyên, ngày 19 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác thi hành án dân sự năm 2019, nhiệm vụ năm 2020
(Trình kỳ họp thứ mười HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021)

Thực hiện Thông báo số 407/TB-HĐND ngày 28/10/2019 của HĐND huyện Tân Uyên về việc chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp thứ mười HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016- 2021; Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tân Uyên báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2019, nhiệm vụ năm 2020 với những nội dung sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2019

1. Kết quả thực hiện

1.1. Thi hành về việc

- Tổng số việc thụ lý 203 việc, trong đó: Năm trước truyền sang 38 việc, thụ lý mới 165 việc, số việc ủy thác: 01 việc.

- Số việc phải thi hành: 202 việc.

- Qua xác minh, đã phân loại: Số việc có điều kiện thi hành 173 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 29 việc.

- Đã giải quyết và thi hành được 165/173 việc có điều kiện, đạt 95% giảm 11% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Thi hành xong hoàn toàn 164 việc, đình chỉ 01 việc, đang thi hành: 08 việc.

- Số việc còn phải tiếp tục thi hành chuyển kỳ sau: 37 việc (Trong đó: Số có điều kiện thi hành 08 việc, số chưa có điều kiện thi hành 29 việc)

- Biện pháp giải quyết chủ yếu là kiên trì giáo dục, thuyết phục các đương sự tự nguyện thi hành và kiên quyết thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án mà đương sự không tự nguyện thi hành.

1.2. Thi hành về giá trị

- Tổng số tiền phải thi hành 1.540.055.000 đồng, trong đó: Năm trước chuyển sang 1.266.321.000 đồng, thụ lý mới 273.734.000 đồng.

- Số tiền ủy thác: 11.200.000 đồng.

- Số tiền còn phải thi hành: 1.528.855.000 đồng.

- Số tiền có điều kiện thi hành 841.897.000 đồng, số tiền chưa có điều kiện thi hành 686.958.000 đồng.

- Số tiền đã thi hành được: 806.574.000 đồng/841.897.000 đồng, đạt 95%, giảm 5% so với cùng kỳ năm 2018. Trong đó: Thi hành xong 792.338.000 đồng; đình chỉ 14.236.000 đồng, số tiền thu được đã kịp thời chi trả cho người được thi hành án và nộp ngân sách Nhà nước đúng theo quy định của pháp luật.

- Số tiền còn phải tiếp tục thi hành chuyển kỳ sau 722.281.000 đồng. Trong đó: Có điều kiện thu 35.323.000 đồng,; chưa có điều kiện thu 686.958.000 đồng.

1.3. Công tác giao nhận, bảo quản, xử lý vật chứng, tài sản

Công tác giao nhận, bảo quản, xử lý vật chứng được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo phục vụ kịp thời cho công tác xét xử và xử lý khi bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật.

- Số năm trước chuyển sang 07 vụ, gồm: Xe máy 01 chiếc, điện thoại 01 chiếc; heroine 0,35 gam, tiền VNĐ 800.000 đồng và một số tang vật khác.

- Trong kỳ tiến hành tiếp nhận, bảo quản vật chứng, tài sản 38 vụ, gồm: Xe máy 09 chiếc, ma túy đá 0,9 gam, Heroine 15,92 gam, thuốc phiện 397,32 gam, tiền 27.442.000 đồng, điện thoại 25 chiếc và một số tang vật khác.

- Đã xử lý vật chứng, tài sản 35 vụ, gồm:

+ Trả công dân: Điện thoại 02 chiếc, Xe máy 02 chiếc, Tiền 10.000 đồng.

+ Chuyển Phòng Tài chính - Kế hoạch xử lý: 06 chiếc điện thoại di động.

+ Tịch thu sung quỹ: 27.032.000 đồng.

+ Tiến hành tổ chức tiêu hủy vật chứng của các bản án đã có hiệu lực pháp luật, gồm: Heroine 6,35 gam, Thuốc phiện 167,57 gam, Ma túy đá 0,9 gam và một số vật chứng khác không còn giá trị sử dụng.

- Chuyển kỳ sau 10 vụ, gồm: Xe máy 08 chiếc, Điện thoại di động 18 chiếc, tiền VNĐ 1.200.000 đồng, Heroine 9,57 gam, Thuốc phiện 229,75 gam và một số tang vật khác (*do án chưa có hiệu lực pháp luật*).

1.4. Công tác xét miễn, giảm các khoản nộp ngân sách nhà nước

Thực hiện Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BTP-BTC-BCA ngày 17/6/2015 của liên Bộ: Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tư pháp, Tài chính, Công an. Trong năm, Chi cục Thi hành án dân sự đã tiến hành rà soát, xác minh những vụ việc đủ điều kiện để làm thủ tục xét miễn số tiền 8.235.000 đồng.

1.5. Công tác tiếp công dân

Công tác tiếp công dân được đơn vị duy trì thực hiện thường xuyên trong các ngày làm việc và được bố trí tại nơi tiếp công dân của đơn vị, trong năm Chi cục Thi hành án dân sự đã tiếp 120 lượt công dân đến làm đơn yêu cầu thi hành án, nhận lại tiền, tài sản và xin xác nhận kết quả thi hành án.

1.6. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Chi cục Thi hành án dân sự cùng các ngành liên quan thực hiện và áp dụng đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, thi hành án đúng và đầy đủ các nội dung Bản án, Quyết định của Tòa án, bảo vệ kịp thời các quyền, lợi ích hợp pháp của người được thi hành án cũng như người phải thi hành án. Cùng với việc làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự và sự kiên trì giáo dục, thuyết phục các đối tượng phải Thi hành án tự nguyện thi hành nghĩa vụ trước nhà nước. Vì vậy, năm 2019 không có đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với công tác thi hành án dân sự.

2. Đánh giá nhận xét chung

2.1. Ưu điểm

- Trong năm 2019, các vụ việc đưa ra tổ chức thi hành đều đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật, bảo vệ kịp thời các quyền, lợi ích hợp pháp của Nhà nước, cơ quan, tổ chức xã hội và của công dân. Không để xảy ra việc khiếu kiện, tố cáo đối với hoạt động thi hành án dân sự ở địa phương. Công tác thi hành án dân sự đã đạt và vượt mức chỉ tiêu kế hoạch thi hành án về việc và về giá trị.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và Luật Thi hành án dân sự nói riêng được chú trọng quan tâm, đầu tư đúng mức. Vai trò trách nhiệm của Chi cục Thi hành án dân sự, các ngành chức năng và chính quyền cơ sở trong công tác thi hành án dân sự ở địa phương được nâng lên rõ rệt. Từ đó đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của chính quyền cơ sở và các ngành đối với công tác thi hành án dân sự.

2.2. Hạn chế, tồn tại

Số việc, tiền chuyển kỳ sau sang năm 2020 còn cao đều là những vụ việc với số tiền phải thi hành nhiều (phần lớn là những vụ việc theo đơn yêu cầu thi hành án và án ma túy tồn đọng nhiều năm).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

Chi cục tiếp tục tăng cường phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm; Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 10/5/2013 của Tỉnh ủy Lai Châu “về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác thiết lập, quản lý, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và vi phạm pháp luật” và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Thi hành 100% số vụ việc đã được thụ lý, tổ chức xác minh, phân loại chính xác số vụ việc có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức thi hành xong về việc đạt tỷ lệ trên 78% trên tổng số việc có điều kiện thi hành; trên 36% trên tổng số tiền có điều kiện thi hành theo dự thảo chỉ tiêu năm 2020.

- Chủ động phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân cùng chính quyền địa phương làm tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án và xét miễn, giảm khoản nộp ngân sách nhà nước đối với các đối tượng có đủ các điều kiện được miễn, giảm theo quy định của Luật Thi hành án và kịp thời giải quyết những vướng mắc, khó khăn về thi hành án.

- Kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với các vụ việc có điều kiện thi hành nhưng đối tượng phải thi hành cố tình trây ỳ, trốn tránh kéo dài thời gian thi hành án. Đảm bảo thi hành án dân sự đạt kết quả cao cả về số lượng và chất lượng, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ năm 2020.

- Chủ động và tổ chức giải quyết, xử lý kịp thời các trường hợp khiếu nại, tố cáo trong công tác thi hành án dân sự đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, hạn chế phát sinh việc khiếu nại, tố cáo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và về thi hành án dân sự nói riêng một cách sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân Luật thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự, ngăn chặn và xử lý nghiêm những biểu hiện về hành vi, vi phạm đạo đức nghề nghiệp, gây phiền hà sách nhiễu nhân dân.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm công tác phối hợp trong việc tổ chức thi hành án dân sự ở địa phương.

Trên đây là Báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2019, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tân Uyên./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, CCTHADS.

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Thuởng